
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN

EN LEEFMILIEU

[C − 2017/30054]

11 DECEMBER 2016. — Koninklijk besluit houdende toekenning
van een facultatieve toelage van 33.500 euro aan de “v.z.w. Climate
Action Network Europe”

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 18 december 2015 houdende de algemene
uitgavenbegroting voor het begrotingsjaar 2016, programma 25.55.2;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
28 juni 2016;

Overwegende het koninklijk besluit van 31 mei 1933 betreffende de
verklaringen af te leggen in verband met subsidies, vergoedingen en
toelagen, artikel 1, vervangen bij de wet van 7 juni 1994;

Overwegende de wet van 22 mei 2003 houdende organisatie van de
begroting en van de comptabiliteit van de federale Staat, de artikelen 48
en 121 tot 124;

Overwegende dat België een belangrijke rol speelt bij de bepaling
van het Europese beleid inzake klimaatwijziging en de standpunten
van de Europese Unie in de internationale onderhandelingen over dit
onderwerp;

Overwegende dat artikel 30 van de richtlijn 2003/87/EG van het
Europees Parlement en de Raad van 13 oktober 2003 tot vaststelling van
een regeling voor de handel in broeikasgasemissierechten binnen de
Gemeenschap en tot wijziging van richtlijn 96/61/EG van de Raad
voorziet in het voorleggen aan de Raad en het Europees Parlement door
de Europese Commissie van een verslag over de toepassing van deze
richtlijn, eventueel vergezeld van wetgevende voorstellen;

Overwegende dat de v.z.w. Climate Action Network Europe een
Europees netwerk van niet-gouvernementele organisaties, die gespe-
cialiseerd zijn in de klimaatproblematiek, coördineert en hierdoor
bijdraagt tot de ondersteuning van het maatschappelijke debat over het
klimaatbeleid en de sensibilisering van de publieke opinie hierover in
België en in Europa;

Overwegende dat het ondersteunde initiatief ertoe bijdraagt dat
Leefmilieu een groter maatschappelijk draagvlak verwerft;

Overwegende dat het opportuun is tussen te komen in de werkings-
kosten van de v.z.w. Climate Action Network Europe zodat zij de
participatie van de Europese milieubeweging aan het debat over de
maatregelen, te nemen in het kader van het Federaal Plan inzake
Duurzame Ontwikkeling en van het Nationaal Klimaatplan, kan
stimuleren en coördineren;

Op de voordracht van de Minister voor Leefmilieu,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Een facultatieve toelage van 33.500 euro aan te rekenen op 
het krediet voorzien bij de organisatieafdeling 55, basisallocatie 22.3300.01 
(programma 2) van de begroting van de Federale Overheidsdienst 
Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedselketen en Leefmilieu, voor 
het begrotingsjaar 2016, wordt toegekend aan de “v.z.w. Climate Action 
Network Europe (v.z.w. CAN-Europe)” met zetel te 1050 Brussel, 
Edinburgstraat 26 (ondernemingsnummer 0470.450.295), vertegenwoor-
digd door Wendel Trio, Directeur, als tegemoetkoming in de werkings-
kosten van de organisatie, teweeggebracht door de in artikel 3, § 2, 
vermelde taken.

Art. 2. De periode gedekt door de toelage neemt een aanvang op 
1 august 2016 en eindigt op 31 juli 2017.

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1
9-
01
-2

01
7



Art. 3. § 1. De toelage is bestemd om de personeels-, administratie-
en creatiekosten te dekken, door de begunstigde vereniging gemaakt 
voor de taken vermeld in paragraaf 2.

§ 2. De v.z.w. CAN-Europe zal instaan voor de volgende opdrachten 
en derhalve de Minister informeren :

1° Algemene coördinatie van de Europese civiele samenleving met 
als algemene doelstelling om het ambitieniveau van het Europese 
klimaatbeleid te verhogen;

2° het informeren van de Belgische en Europese NGO’s aangaande de 
discussies rond de mogelijke herziening van de Europese doelstellin-
gen voor emissiereducties van broeikasgassen voor 2030, na de 
succesvolle klimaattop van Parijs;

3° het opvolgen van het proces om op europees vlak een beter 
geharmoniseerd energiebeleid in te voeren, in het bijzonder onze 
Belgische en Europese leden te informeren over de uitvoering en de 
herziening van de Europese richtlijnen inzake energie efficiëntie en 
hernieuwbare energie, en de hervorming van de Europese energie-
markt;

4°het informeren en coördineren van onze Belgische en Europese 
lidorganisaties aangaande de structurele hervorming van het emissie-
handelsysteem (EU ETS) en de herziening van de wetgeving aangaande 
de sectoren buiten de ETS;

5° het coördineren van de deelname van Belgische en Europese 
NGO’s in de verschillende sessies van de VN-Klimaatconventie; 
inclusief het opstellen en verdedigen van gezamenlijke standpunten en 
interventies;

6° het opvolgen van de discussies, op nationaal, Europees en 
internationaal vlak, aangaande de financiering van het klimaatbeleid in 
ontwikkelingslanden, met bijzondere aandacht voor de discussie rond 
nieuwe bronnen voor publieke financiering en de relaties tussen 
publieke en private vormen van klimaatfinanciering en de verschuiving 
van steun aan projecten op basis van fossiele brandstoffen naar 
projecten die steunen op energie-efficiëntie en hernieuwbare energie.

Art. 4. Het bedrag van de toelage zal uitbetaald worden in drie 
schijven :

1° een eerste schijf van vijftig procent, zijnde 16.750 euro vanaf de 
kennisgeving van de subsidie, op voorlegging van een voor echt en 
waar verklaarde schuldvordering;

2° een tweede schijf van vijfentwintig procent, zijnde 8.375 euro na 
zes maanden, op voorlegging van een voor echt en waar verklaarde 
schuldvordering, vergezeld van de nodige bewijsstukken en de eerste 
halfjaarlijkse rapportering over de werkzaamheden bedoeld in arti-
kel 3, § 2;

3° een derde schijf van maximum vijfentwintig procent, zijnde 
8.375 euro na de goedkeuring door de Minister bevoegd voor 
Leefmilieu van de uitgaven met betrekking tot de in artikel 3, § 2, 
vermelde werkzaamheden die zijn aangetoond tijdens de periode van 
1 augustus 2016 tot 31 juli 2017, op voorlegging van een voor echt en 
waar verklaarde schuldvordering - vergezeld van de nodige bewijs-
stukken - evenals een staat van inkomsten en uitgaven met betrekking 
tot deze activiteiten en het eindrapport van de activiteiten bedoeld in 
artikel 5, derde lid.

Art. 5. De toegekende bedragen zullen gestort worden op rekening-
nummer 210-0989480-35 van de v.z.w. CAN-Europe, Edinburgstraat 26 
te 1050 Brussel.

De vorderingen voor uitbetaling van de toelage worden – ten laatste 
op 31 augustus 2017 - in drie exemplaren ingediend bij het Directoraat-
generaal Leefmilieu, FOD Volksgezondheid, Veiligheid van de Voed-
selketen en Leefmilieu, Stafidienst Budget en Beheerscontrole – 9de

verdieping, Victor Hortaplein, 40, bus 10, te 1060 Brussel.

Het definitief verslag over de activiteiten zal ten laatste op 31 augus-
tus 2017, in drie exemplaren, ingediend worden bij de Minister voor 
Leefmilieu; één kopie van het verslag dient daarenboven – tezamen met 
de schuldvordering - overgemaakt te worden aan de FOD Volksgezond-
heid, Veiligheid van de Voedselketen en Leefmilieu, Victor Horta-
plein, 40, Bus 10, te 1060 Brussel.

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1
9-
01
-2

01
7



Art. 6. Overeenkomstig het artikel 123 van de wet van 22 mei 
2003 houdende organisatie van de begroting en van de comptabiliteit 
van de federale staat, zal in het kader van het hierboven vermelde 
project het niet benutte gedeelte van de eerste en de tweede schijf door 
de v.z.w. CAN-Europe worden terugbetaald aan de financiële dienst 
van de Federale overheidsdienst Volksgezondheid, Veiligheid van de 
Voedselketen en Leefmilieu, op het bankrekening-nummer IBAN BE42 
6792 0059 1754 geopend bij de bank van de Post (Bic/Swift : 
PCHQBEBB) op naam van “Diverse Ontvangsten”.

Art. 7. De minister bevoegd voor Leefmilieu is belast met de 
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 11 december 2016.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister voor Leefmilieu,
Mevr. M.-C. MARGHEM

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1
9-
01
-2

01
7




